1727.

* *Bischof Engelbert von Osnabrück überträgt dem Kl. Marienfeld einen Zehnten.* 1239. — *Abschr. Msc. VII.* 1326. fol. 56.

Omnibus presens scriptum visuris. Engelbertus Dei gracia Osnabrugensis episcopus salutem in Domino. Noverint presentium inspectores, quod Hermannus Hake ministerialis ecclesie nostre decimam in Hamelinc-
torpe¹⁾ trium domorum, quam de manu nostra tenuit in feodo, cum consensu filiorum suorum et heredum resignavit, quam ad instanciam ipsius Hermanni cenobio campi sancte Marie Cysterciensis ordinis liberaliter contulimus, ut ad altare beati Johannis ewangeliste perpetuo Deo servicium exhibeatur. Nos vero piis precibus sepedicti Hermanni assensum prebentes scriptum presens sigilli nostri appensione roboramus, ne quis hoc factum rationabile presumat ausu temerario violare. Acta sunt anno graciae M^o.CC^o.XXXIX^o. pontificatus nostri anno primo. Presentes erant huic donationi: Jacobus scolasticus, Sibodo, Giso custos, B. prepositus in Badbergen²⁾, Gerhardus dictus de Foro canonicus maioris ecclesie in Osenbruge; W. de Holte et Hermannus de Hastorpe nobiles; et homines ecclesie nostre Udo de Braken, Amelungus dapifer, Alfrimus milites, G. iudex et L. de Wegte cives Osnabrugenses et alii quamplures.

1728.

* *Die Stromberger Burggrafen Hermann und Conrad treten das Eigenthum eines Lehnsguts an das Kloster Marienfeld ab.* (Um 1240.) — *Abschr. Msc. VII.* 1326. f. 15'.

Hermannus de Avenhuvele et frater eius Eilhardus quosdam agros sub domo nostra Clespen³⁾ tenuerunt de manu burgravi de Stromberch solventes annuatim I modum ordeï et I modum avene Widenbruggensis mensure. Qui postquam ad hoc inducti sunt, ut voluntarie cum uxoribus ac liberis suis resignarent hec bona in manus burgravi, unde habuerant, coram iudicio, idem burgravius Conradus nomine et pater eius Hermannus⁴⁾ proprietatem bonorum alacri devotione contulerunt ecclesie in campo sancte Marie coram iudicio in civitate Alen. Cuius donationis testes sunt: Ludolfus tunc iudex, Heinricus Dunker, Hermannus iuxta atrium, Levoldus de Mechlen, item Hermannus de Sunninchusen, Johannes de Werse et Gerhardus de Clespen.

1729.

* *Der Edle Conrad von Schonenberg bekundet, dass Ritter Rudolf von Tweringen für eine Geldsumme das Eigenthumsrecht⁵⁾ gewisser Güter dem Kl. Marienfeld resignirt habe.* 1243. — *Abschr. Msc. VII.* 1326. f. 72.

In nomine Domini. Conradus nobilis de Sconeberg fidelibus qui hec legerint vel audierint in perpetuum. Litteris ac testibus firmanur actiones, ne cum fugaci tempore sint defluentes. Hinc est, quod Bruno miles de Tweringin acceptatis et acceptis XV solidis ab ecclesia campi beate Marie Cysterciensis ordinis proprietatem domorum suarum cum omnibus similiter pertinentiis, quarum una Lintlo, altera vero A. nuncupatur, de suorum consensu ac beneplacito liberorum eidem ecclesie resignavit. Cui inquam facto ut robur firmitatis accederet, nos pariter cum Burchardo et Heinrico eiusdem claustris monachis, cum Alberto de Scardenberg, cum Alberto de Calden et Johanne iudice Gesmariensi eiusdem proprietatis exfestucatio-

¹⁾ Nicht zu constataren. — ²⁾ Später Quakenbrück. — ³⁾ In der Bauersch. Nordhorn, Kspl. Güterslo. Vgl. Nro. 821. — ⁴⁾ Kommt als Burggraf 1204—1244 vor. — ⁵⁾ Das er doch nach der oben Nro. 1718. gegebenen Urkunde von 1231 dem Kloster zu seinem Seelenheil geschenkt hatte. Dort habe ich auch die Lage dieser Güter nachgewiesen.

nem suscepimus ad manum ecclesie memorate, anno gracie M^o.CC^o.XLIII^o. presentem paginam sigillis ac testibus contrasignando, qui sunt: Hardmodus sacerdos, Theodericus clericus dictus Sapiens, Theodericus canonicus, Alexander clericus, Bertoldus de Brunessen, Bertoldus de Dasle, Albertus de Calden et filius eius, Hermannus de Tilia, Willelmus, Everhardus, Hermannus de Suthem, Herenboldus, Marquinus et filius suus, Rodungus, Bertoldus et seniores civitatis Gesmariensis quamplures.

1730.

* *Ritter Bruno von Twerigen zeigt vorstehende Resignation seinem Unterlehmann an. Um 1243. — Abschr. Msc. VII. 1326. fol. 46.*

Speciali amico suo domino H. militi B(runo) miles de Tweringin salutem et vere dilectionis affectum. Noveritis, quod proprietatem bonorum illorum, que a me hactenus in feodo habuistis, cenobio campi beate Marie Monasteriensis diocesis perpetualiter assignavi. Unde postulo, ut quemadmodum de manu mea tenuistis, ita de manu abbatis iam dicti cenobii bona eadem suscipiatis. Quia sigillum non habeo, sigillo usus sum alieno.

1731.

* *Der Edle Bernhard von Oesede tauscht mit dem Kl. Marienfeld Eigenbehörige aus. 1243. — Abschr. Msc. VII. 1326. fol. 41'.*

In nomine Domini. Bernhardus nobilis de Osethe. Noverint pitacioli huius inspectores vel auditores, quod concambium iam pridem inter nos atque ecclesiam campi beate Marie factum, que inquam pro nostra nobis muliere¹⁾ videlicet uxore Johannis cognomento Vos, suam cum duarum servicio marcarum dedisse mulierem scilicet Helewigem ac liberos ipsius dinoscitur, ratum et fixum habemus nos nostrique simul heredes. Quod utique tam futuris quam presentibus presentium declaramus intersigno. Datum anno Domini M^o.CC^o.XLIII^o. Huius rei testes sunt: Bernardus filius noster, Winandus de Herde, Wernerus et Arnoldus officiales nostri et Heinricus filius Arnoldi, Burchardus, Theodericus et Heinricus monachi ecclesie memorate.

1732.

* *Bei einem Tausch von Eigenbehörigen zwischen dem Kl. Marienfeld und der Äbtissin Alheid von Herzebrock zahlt Ersteres einen Schilling an den Vogt dieses Klosters und giebt der Hienversammlung²⁾ des betreffenden Hofes behufs der Recognition 12 Denare zum Trinkgeld. 1244. — Abschr. Msc. VII. 1326. fol. 41'.*

Alheidis Dei gracia abbatissa ecclesie Hersebrugensis fidelibus qui legerint hec vel audierint in perpetuum. Noverint universi, quod ecclesie campi beate Marie dedimus Albertum pro Rutchero et Walburgam pro Wendelburge de beneplacito advocati nostri, cuius vice dominus Sifridus astitit, qui iusticiam advocati, videlicet solidum denariorum a nunciis claustris accepit, ubi concambium ipsum Olricus officialis noster nobiscum executus est. Similiter Heinricus de Wichorn et Hermannus preco de Berehorn XII denarios acceperunt, quos familie dederunt ad bibendum pro ipsius concambii recognitione. Testes autem sunt: Burchardus cellerarius et Reinoldus conversus cenobii prefati, Sifridus de Retho, Arnoldus miles de Odelinchusen, Anselmus parvus, Hermannus pinguis, item Heinricus et Hermannus supradicti et alii plures. Actum anno Domini M^o.CC^o.XLIII^o.

¹⁾ „Für das uns eigenbehörige Weib.“ — ²⁾ familia. Vgl. oben die Urk. von 1214 Nro. 1701.

1733.

* *B. Ludolf genehmigt die durch den Fröndenberger Propst Menricus bewirkte Übertragung von Gross-Burlo aus dem Besitz des Kl. Marienborn in die Hände des Wilhelmiter Ordens, gestattet ihm dort Gottesdienst zu halten, bestätigt seine päpstlichen Privilegien und verleiht ihm das Zehntrecht in den Rodländern.*

1245 Juli 28. — Abschr. im Copiar von Gross-Burlo fol. A'.

Ludolphus Dei gracia Monasteriensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus pagine presentis inspectoribus salutem in autore salutis. Magister Menricus, provisor dominarum in Vrendenberge, sicut in litteris suis apertis¹⁾ invenimus, recommendavit et commisit ex parte conventus de Fonte beate virginis Marie Costveldie manentis, ordinis Cisterciensis²⁾, fratribus heremitis omnem auctoritatem et commissionem in loco deserto, qui dicitur Buerlæ, predictis fratribus nobis supplicantibus, ut divina peragerent ibidem nostra licentia premuniti. Nos igitur ad devotas predictorum fratrum preces inclinati, licentiam eos perpetuo, ut in predicto loco commaneant et divinis obsequiis ad honorem Dei et beate virginis ibidem ferventer insistant, volentes etiam omnia privilegia ipsis salva, que vidimus auctoritate sedis apostolice memoratis fratribus esse indulta. Indulsumus etiam eisdem, ut decimas agrorum novalium (quos) possint excolere, deinceps habeant et in usus suos libere convertant, quos etiam sub nostram protectionem recepimus tam in rebus quam personis. Datum Wolbeke, anno Domini M^o.CC^o.XL^o. quinto, die sancti Pantaleonis.

1734.

* *Menricus, Propst von Fröndenberg, übergibt das vom Ritter Gotfried von Oer vom Kl. Marienborn zu Coesfeld gekaufte und ihm überwiesene Oratorium zu Burlo den Wilhelmiter-Eremiten. 1245 August 1.*